

2017年度 第2四半期 連結決算 ＜ハイライト情報＞



2017年10月24日

蝶理株式会社

単位: 億円

(注) 下記数字は億円未満を四捨五入しております。その関係により、合計欄等で単純合算と差が生じることがあります。

損益の状況	2016年度 第2/4期	2017年度 第2/4期	前年 同期比	当第2四半期業績の特徴
売上高	1,285	1,451	166	I. 「Chori Innovation Plan 2019」計画通りスタート ◇売上高は、化学品・機械事業の好調を背景に前年同期比166億円増収。 ◇利益面は、M&A費用等の先行投資により前年同期比微減益も上期予想経常利益35億円を確保。 (期初予想) 売上高 経常利益 四半期純利益 1,350 35 22 II. 財務基盤は安定 ◇自己資本比率は、46.2%と高水準を維持。 ◇フリーキャッシュフロー大幅増加。 III. 配当金 ◇連結配当性向(年間)を「25%以上」へ引き上げ。 ◇中間配当金: 期初公表通り1株当たり23円を実施。 IV. トピックス: M&A ◇(株)アサダユウ(自動車内装材卸)を連結開始。
売上総利益	125	128	3	
販売費及び一般管理費	90	94	4	
営業利益	36	34	-1	
営業外損益	1	1	0	
経常利益 (セグメント利益)	37	35	-1	
特別損益	2	0	-2	
税金等調整前四半期純利益	38	35	-3	
法人税等	-13	-13	0	
法人税等調整額	0	1	1	
四半期純利益	26	23	-2	
非支配株主に帰属する四半期純利益	-0	-0	-0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	26	23	-2	

セグメント情報	売上高			営業利益			経常利益(セグメント利益)		
	前第2/4期	当第2/4期	前年同期比	前第2/4期	当第2/4期	前年同期比	前第2/4期	当第2/4期	前年同期比
繊維	529	522	-7	18	16	-3	18	16	-2
化学品	587	666	79	12	15	3	12	15	4
機械	169	262	93	0	1	1	0	1	1
その他・調整額	0	0	0	5	3	-2	6	3	-3
連結合計	1,285	1,451	166	36	34	-1	37	35	-1

形態別売上高	前第2/4期	当第2/4期	前年同期比
国内	416	425	9
輸入	327	333	6
輸出	136	185	48
海外	406	508	102
貿易取引 (構成比)	869 (67.6%)	1,025 (70.7%)	156 (3.1%)
合計	1,285	1,451	166

事業別の概要	
繊維 : <堅調>	合繊原料 建材・衛材 機能性衣料
<低調>	国内衣料関連
化学品 : <好調>	有機化学品
<堅調>	無機ファイブ 医農薬中間体
機械 : <堅調>	車輛

財政状態	前期末	当第2/4期	増減	キャッシュフローの状況	前第2/4期	当第2/4期	前年同期比
総資産	980	1,062	82	営業活動によるCF	-8	24	32
ROA(経常利益ベース*)	7.1%	6.7%	-0.4%	投資活動によるCF	5	3	-1
ROA(親会社株主に帰属する 四半期純利益ベース*)	4.9%	4.4%	-0.5%	財務活動によるCF	-11	-11	1
自己資本	463	491	28	換算差額	-7	-1	7
自己資本比率	47.2%	46.2%	-1.0%	CF合計	-22	16	38
有利子負債(ネット**)	-68	-82	-14	現金及び現金同等物	83	111	28

*ROAは経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益を年間ベースに修正

**ネット: 現預金等控除後

2017年度連結業績予想	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
通期 (前年同期比) (増減率)	2,800 (+91) (+3.4%)	68 (+4) (+5.5%)	72 (+2) (+3.3%)	45 (-3) (-5.9%)

○2017年度の配当金は、1株当たり中間配当金として23円、期末配当金として23円(年間配当金合計46円)を予定。